Ameras postquam diffractam helepolum brevi tem-  
 pore refecit instauravitque, dies ac noctes reho-  
 menter muros quatere et magnum nobis tumultum  
 injicere omni belli genere, jaculationibus, praeliis,  
 dimicationibus acerrimis non cessavit, eratque mul-  
 tiplex mali facies. Nostri quotidie machinas belli-  
 cas tractantes spectantesque eas, quas hostes ha-  
 bebant, timore et formidine soluti, machinas et ar-  
 tes novas excogitabant; et hostibus haud parum de-  
 trimenti afferebant. Caeterum singulares illae artes

μηχανὰς καὶ τέχνας καινὰς εὗρισκον, καὶ τοὺς ἐναν-  
 τίους οὐκ ὀλίγον ἐβλαπτον. Αἱ δὲ τέχναι μερικαὶ  
 οὐκ ἐς μᾶκρος ἐστήκεισαν διὰ τὸ μὴ ἔχειν ἡμᾶς  
 τελείως ἀνεσιν καὶ τὰ τῆς μάχης καὶ τοῦ ἀποκλει-  
 σμοῦ ἐπιτήδεια. Χαλάσαντες δὲ ἐν τισὶ τόποις τὰ  
 τείχη μετὰ ἐλεθόλεων καὶ πυριδῶλων μηχανημάτων,  
 αἷτα θέλοντες πληῖσαι τοὺς τάφρους ἕνα βράδιω;  
 ποιήσωσιν τὴν εἰσοδὸν καὶ διὰ τῶν χαλασμάτων  
 εἰσεέλθωσιν, ἀκροβουλισμοῦς ἐν πρώτοις ἐποίησαν καὶ  
 συβράξεις, μέσον δὲ ἐκείνων ἕτερα χῶματα ἐν τοῖς  
 τάφροις ἐβρίπτον καὶ κλάδους δένδρων καὶ ἑτέρας  
 ὕλας, τινὲς δὲ ἐκ τῆς βίας καὶ τὰς σκηνὰς αὐτῶν.  
 Καὶ ἦν ἰδεῖν θέαμα, ὅτι καὶ πολλοὶ ἐξ αὐτῶν ἐκ τε  
 τοῦ πλήθους καὶ τῆς στενοχωρίας ἦν εἶχον ἐπι-  
 πτον· καὶ οἱ ἐρχόμενοι ἔπιθεν ἀνγλιῶ; βίπτοντες τὰ  
**243** ξύλα καὶ χῶματα αὐτοῦς οἰκτρῶς ἐσκέπαζον  
 καὶ ἐν τῷ ᾄδῃ ζῶντας παρέπεμπον. Ἄλλοι δὲ καὶ  
 μετὰ προαιρέσεως οἱ πλέον ἰσχυροὶ καὶ δυναμένοι  
 ἐκ τῆς ὀρμῆς καὶ σπουδῆς τοὺς ἀσθενεστέρους ἀντι-  
 κλάδων καὶ χῶματος ἐβρίπτον ἀπηνῶς. Ἄλλα καὶ  
 ταῦτα ποιοῦντες οὐκ ἐδύναντο φυγεῖν ἀβλαβεῖς ἐκ  
 τε τῶν ἐλεθολικῶν καὶ τζαγκρατόρων, καὶ ἐκ τῶν  
 τειχῶν βαρέων λίθων ἀποσφενδονούμενα οἱ ἐναν-  
 τιοὶ αἰσχυρῶς ἐπιπτον καὶ πολλὰ κατεπλήττοντο,  
 καὶ ἐκ τῶν ἡμετέρων τινὲς ἀβλαβεῖς οὐκ ἐναπέ-  
 μενον. Σύροντες δὲ καὶ τὰς ἐλεθόλις αὐτῶν ἕως  
 γῆς τῶν τάφρων, καὶ ἡ μάχη καὶ ὁ πόλεμος καὶ ἡ  
 συμπλοκὴ φρικαλέα ἐγένετο. Καὶ εἰς αὐτὰ οὐκ  
 ἀγενῆ ἦσαν καὶ τὰ ἡμέτερα· καὶ θαυμαστὸν ἦν,  
 χωρὶς ἐμπειρίας πολέμου ὄντες τὴν νίκην εἶχον διὰ  
 τὸ μεγαλοφύχως καὶ γενναίως ἐντυχόντες ἐποίουν  
 τὸ ὑπὲρ δύναμιν. Καὶ τοὺς τάφρους ἐνεγέμιζον δι·

non diu valuerunt, propterea quod nobis nulla om-  
 nino quies concedebatur nec suppetebant, quae ad  
 pugnam et obsidionem tolerandam necessaria es-  
 sent. Moenibus igitur nonnullis locis per helepoles  
 et pyrobolas concussis, hostes fossas impleturi, quo  
 facillem ingressum haberent et per foramina muro-  
 rum penetrarent, qui primi stabant, jaculationibus  
 et pugnis nos vexabant. Inter hos medios alii ter-  
 ram in fossas congerebant aut frondes arborum et  
 aliam materiam, nonnulli adeo ardore abrepti ten-  
 toria sua: eratque videre mirum spectaculum, quo  
 corum non pauci multitudine et loci angustiis com-  
 pressi cadebant, et ab iis, qui sequebantur et  
 crudeliter dejiciebant ligna et terram effossam, mi-  
 serabiliter cooperti, vivi ad inferos mittebantur.  
 Nonnulli etiam viribus validi ac robusti ex impetu  
 et festinatione infirmiores ultro pro ramis vel terra  
 saeviter detrudebant. Sed cum haec facerent, non  
 poterant salvi devitare helepolum et telorum ictus,  
 et a grandibus saxis, quae de muro vibrabantur,  
 cadebant turpiter multumque vulnerabantur: quan-  
 quam etiam de nostris nonnulli non illæsi manserunt.  
 Traxerunt tamen helepoles ad oram fossae, et  
 conflictum ac decertatum est horribiliter. At haud  
 imbelles nostri se praebuerunt, ac mirum erat, ut  
 bello inexercitati victoriam tamen reportarent, et